Itaque Graeci et Romani magna et pulchra templa faciébant quae erant grata deis. Statua⁵ dei aut deae semper in templo ponebátur.

In Gráecia et Itália ruinae templórum multórum et pulchrórum vidéntur. Templum clarum Athénæ⁶, quod Párthenon⁷ appellátur, ob formam pulchram semper laudátum est. Nonne vidísti multas pictúras templórum antiquórum? Pictúrae templórum et Graecórum et Romanórum in multis libris inveniúntur.

In templis viri auxiliium deórum petébant. Viri mali quorum vitae in periculo erant saepe ad templa fugiébant, quod neque ex templis removebántur⁸ neque ibi poena afficiebántur.

注：1. templ-um, i, n. 堂；庙；寺。 2. primo, ad. 起先，开始时。 3. póstea, ad. 以后。 4. finítim-us, a, um 邻近...的 (dat.)。 5. statu-a, ae, f. 像；雕像。 6. Athén-a, ae, f. 雅典娜(希腊的智慧女神)。 7. Párthen-on, ónis, m. 巴台农神庙(在希腊的雅典)。 8. remó-veo, vi, tum, vére, 2. 移动；撤去；除去。

14. Verus Románus

Audivistine de Dentáto¹? “Quis fuit et quid fecit?” rogas. Dentátus fuit clarus Románus qui multa próelia fecit et inimica castra oppidáque cepit. Modus² eius vitae et ab amícis et ab inimícis probabátur³ et laudabátur, quod Románus bonus erat. Cum officiis públicis non prohibebátur, agrícola erat et laborábat in agris.

Samnítés⁴, quos Dentátus saepe superáverat, magnam pecúniám ad clarum virum misérunt. “Haec pecúniá est tua. Auxílium tuum et amicítiam pétimus.” Dentátus respóndit: “Vestrum aurum et práemia me non temptant⁵. Non gratum est vero Románo habére pecúniám sed superáre eos qui aurum regnúmque⁶ habent.”

注：1. Dentát-us, i, m. 邓达杜斯。 2. mod-us, i, m. 态度；方式。 3. prob-o, ávi, átum, áre, l. 称许，嘉许；赞成。 4. Samnít-es, ium, m. pl. 撒木尼德斯人(撒比尼人的一个支族，住于古意大利的中部)。 5. tempt-o, ávi, átum, áre, l. 试；诱惑。 6. regn-um, i, n. 王权；王位； regnúmque = et regnum.

15. Pérseus¹ et Andrómeda²

Pérseus fílius erat Iovis, máximi deórum. De eo multas fábulas

narrant poë'tae. Ei favent⁸ dei, et mágica⁴ arma et alas dant. Eis telis armátus et ⁵alis fretus ad multas terras volábat et monstra⁶ saeva⁷ delébat et miseris infirmisque auxiliúm dabat.

Aethiopia⁹ est terra Áfricae. Eam terram Cépheus⁹ regébat. Ei Neptúnus, máximus aquárum deus, erat irátus¹⁰ et mittit monstrum saevum ad Aethiopiae agris nocébat sed étiam domicilia¹² agricolárum delébat, et multos viros, féminas, liberósque necábat. Pópulus ex agris fugiébat et óppida muris válidis muniébat. Tum Cépheus magna tristítia commótus ad Iovis oráculum próperat et ita dicit: "Amíci mei necántur; agri mei vastántur. Audi verba mea, Iúppiter. Da miseris auxiliúm. Age monstrum saevum ex pátria.

Tum oráculum ita respóndet: "Mala est fortúna tua. Neptúnus, magnus aquárum deus, terrae Aethiopiae inimícus, eas poenas mittit. Sed para iráto deo sacrum idóneum et monstrum saevum ex pátria tua agétur. Androméda filia tua est monstro grata. Da eam monstro. Serva caram pátriam et vitam pópuli tui." Androméda autem erat puélla pulchra. Eam amábat Cépheus máxime.

Cépheus, advérsa fortúna máxime commótus, discéssit et multis cum lácrimis pópulo Aethiopiae verba oráculi narrávit. Fata¹³ Andrómadae, puéllae pulchrae, a toto pópulo deplorabántur¹⁴, tamen nulum erat auxiliúm. Deinde¹⁵ Cépheus cum pleno tristítiae ánimo caram suam filiam ex óppidi porta ad aquam duxit et bráchia eius ad saxa dura revínxit¹⁶. Tum amíci puéllae miserae longe discessérunt et diu monstrum saevum exspectavérunt.

Tum forte Pérseus, alis fretus, super Aethiopiae volábat. Vidit pópulum, Andrómadam, lácrimas, et, magnópere attónitus¹⁷, ad terram descéndit¹⁸. Tum Cépheus et totas curas narrávit et ita dixit: "Parébo verbis oráculi, et pro pátria filiam meam dabo; sed si id monstrum interficies et Andrómadam servábis, tibi eam dabo."

Pérseus semper próelio studébat et respóndit, "Verba tua sunt máxime grata," et laetus arma sua mágica parávit. Súbito monstrum

vidétur; celériter per aquam próperat et Andrómedae adpropínquat¹⁹. Eius amíci longe absunt et mísera puélla est sola. Pérseus autem sine mora²⁰ super aquam volávit. Súbito descéndit et duro gládio saevum monstrum grávitèr vulnerávit. Diu pugnátur, diu próelium est dúbium. Dénique autem Pérseus monstrum interfécit et victóriam reportávit²¹. Tum ad saxum venit et Andrómedam liberávit²² et eam ad Cépheum duxit. Is, nuper²³ miser, nunc laetus, ita dixit: “Tuo auxílio, mi amíce, cara filia mea est líbera; tua est Andrómeda.” Diu Pérseus cum Andrómeda ibi habitábat et magnópere a toto pópulo amabátur.

注: 1. Pérse-us, i, m. 柏修斯(希腊神话中说他是 Iúppiter 和 Danae 的儿子, 杀死蛇发女怪 Medúsa 的英雄)。2. Andrómed-a, ae, f. 安德洛默达(希腊神话中说她是 Cépheus 和王后 Cassiope 的女儿, 因为 Cassiope 夸她姿色之美胜于龙女而触怒了海神, 以致全国洪水氾滥, 妖怪食人, 人民不堪其苦)。3. Ei favent dei (众神庇佑他); 动词 “fá-veo, vi, utum, vére, 2. 庇佑; 辅助” 要求与格的宾语, 这里的 ei 即应此要求。4. mágic-us, a, um 魔法的; 奇术的。5. alis fretus (靠着双翅); fret-us, a, um 依赖...的, 依恃...的 (abl.)。6. monstr-um, i, n. 怪物, 妖怪。7. saev-us, a, um 残忍的; 凶猛的。8. Aethiópi-a, ae, f. 埃塞俄比亚。9. Céphe-us, i, m. 切非乌斯。10. irát-us, a, um 发怒的, 激怒了的。11. no solum ... sed étiam 不但...而且。12. domicíli-um, i, n. 住处; 房屋。13. fat-um, i, n. 灾殃。14. deplór-o, ávi, átum, áre, l. 痛哭; 悲叹。15. deínde, ad. 后来。16. revín-cio, xi, ctum, ctis, 4. 紧扎, 缚。17. attónit-us, a, um 震惊, 大吃一惊。18. descén-do, di, sum, dere, 3. 降下。19. adpropínqu-o, ávi, átum, áre, l. 靠近, 接近 (dat.)。20. mor-a, ae, f. 迟延; 耽搁。21. repórt-o, ávi, átum, áre, l. 带回; 获得。22. líber-o, ávi, átum, áre, l. 解放; 拯救。23. nuper, ad. 刚才; 新近。

16. Rómulus¹ et Remus²

Rómulus et Remus erant filii Martis, dei belli. Eórum mater erat ³Rhea Sílvia, filia Numitóris⁴, qui rex Albanórum⁵ ántea fuérat, sed a malo fratre Amúlio⁶ ⁷pulsus erat. Ítaque Amúlius, qui regnum Albanórum tum obtinébat⁸, púeros magnópere tímuit et eos interfícere consílium cepit. Rhea vitam filiórum suórum conserváre⁹ studébat, sed rex iussit servum eos in flumen deícere¹⁰. Império regis autem servus non páruit, sed púeros in arca¹¹ lígnea¹² pósuit, quae aqua flúminis sine perículo vehi¹³ póterat. Mox púeri ad ripam flúminis vecti

sunt, ibi lupa¹⁴, quae non longe áberat, púeros audívit atque curávit. Póstea pastor¹⁵ benignus¹⁶ eos invenit et in casam¹⁷ parvam portávit.

Post longum tempus Rómulus et Remus, qui viri iam erant, et malum regem interfecérunt et regnum Numitóri reddidérunt¹⁸. Tum auxílio sociórum suórum novum óppidum ad flumen posuérunt. Eius flúminis nomen est Tíberis. Eius óppidi nomen est Roma. Roma pó-sita est in eo loco ubi Rómulus et Remus invénti erant.

注: 1. Rómul-us, i, m. 罗慕禄斯(罗马城的创建人)。 2. Rem-us, i m. 勒慕斯(Rómulus的弟弟;后为Rómulus所杀)。 3. Rhe-a, ae, f. 莱亚; Sílv-i-a, ae, f. 西尔维亚。 4. Númít-or, óris, m. 努米托(相传Alba的国王Procas有二子,一为Númitor,一为Amúlius)。 5. Albán-i, órum, m. pl.阿尔班人(他们的国家叫Alba)。 6. Amul-i-us, i, m. 阿慕利乌斯。 7. pulsus erat 是“pello, pépuli, pulsum, péllere, 3. 驱, 逐”的被动态直陈式过去完成时单数第三人称。 8. obt-íno, ínui, éntum, ínere, 2. 得到, 占有。 9. consérv-o, ávi, átum, áre, 1. 保存, 保全。 10. de-ício, iéci, iéctum, ícere, 3. 扔下。 11. arc-a, ae, f. 柜, 匣。 12. lígne-us, a, um 木的, 木制的。 13. vehi 是“véhere, 3. 运载, 运送”的被动态不定式现在时。 14. lup-a, ae, f. 母狼。 15. past-or, óris, m. 牧人。 16. benign-us, a, um 仁慈的, 好意的。 17. cas-a, ae, f. 小屋; 茅屋。 18. redd-o, idi, itum, ere, 3. 交回, 归还。

17. De Múcio¹ Scáevola²

Olim Porsénna³, qui regnum Etruscórum⁴ tum obtinébat, cum Románis de império Itáliae pugnávit et Romam magnis cópiis oppugnávit. Iam Románi inópia⁵ fruménti laborábant et magnópere perterrebántur. Erat in número Romanórum egrégíus iúvenis Múcius Scáevola. Is tímidos ánimos eórum confirmávit⁶ atque dixit: “In castra Etruscórum procédám et Porsénnam interficiam. Itaque pátriam perícúlo liberábo.” Fórtiter negótium suscepit, sed visus captúsque est. Tum ante Porsénnam ⁷productus est.

Porsénna in médiis castris sedébat et magnópere perterrebátur, nam suum perícúlum ex ánimo ágere non póterat. Spectávit Múcium et dixit: “Vitam meam pétere, Románe, parábas. Meo iudício sine⁸ auxílio sociórum id negótium non suscepísti. Narra malum consílium ac⁹ consérva vitam tuam. Si non ita fácies, igni cremáberis.” Múcius

respondit: "Non vitam sed pátriam conserváre est officium Románum. Poenas tuas mínime tímeo. Vitam Románam rápere potes, sed ánimo Románo nocére non potes." Tum statim dextram¹⁰ ¹¹médio igni, qui non longe¹² áberat, iniécit¹³, nec dolóre superabátur. Post id factum egrégium Porsénna vétuit eum intérfici et iussit eum ad Romános remítti¹⁴. Póstea Múcius appellátus est Scáevola.

注: 1. Múci-us, i, m. 牧齐乌斯。 2. Scáevol-a, ae, m. 舍沃拉 (Múcius 的别名, 意为“用左手者”)。 3. Porsénn-a, ae, m. 波逊纳。 4. Etrúsc-i, órum, m. pl. 伊特拉斯坎人(古代意大利西北部的民族)。 5. inópi-a, ae, f. 不足, 缺少。 6. confirm-o, ávi, átum, áre, l. 鼓励; 坚定。 7. productus est 是“prodú-co, xi, ctum, cere, 3. 领向前”的被动态直陈式完成时单数第三人称。 8. sine, praep. (abl.) 无, 没有。 9. ac, c. 和, 也。 10. dextr-a, ae, f. 右手。 11. médio igni 火中。 12. longe, ad. 远。 13. in-icio, iéci, iéctum, icere, 3. 插入。 14. remí-tto, si, ssum, ttere, 3. 送回。

18. De Bruto¹ primo cónsule

Olim Románi a régibus regebántur, sed post multos annos reges vi et armis pulsi sunt atque consúlibus impérium ²commíssum est. Primus consul erat Brutus quem ergégia³ virtúte pópulus amábat. Tamen erant in urbe quidam mali hómínes qui império cónsulís inimíci erant ac reges redúci⁴ cupiébant. In eórum número erant filii Bruti. Ítaque Brutus ⁵filios suos in iudícium vocávit et iussit eos intérfici. Quid de eo exémplo⁶ virtútis Románae putas?

注: 1. Brut-us, i, m. 勃鲁都斯。 2. commíssum est 是“commi-tto, si, ssum, ttere, 3. 委托; 委任”的被动态直陈式完成时的单数第三人称; 目的分词部分用中性词尾, 是因为与作主语的中性名词 impérium 在性、数、格上一致。 3. egrégi-us, a, um 卓越的, 非常的。 4. redúci 是“redú-co, xi, ctum, cere, 3. 领回, 引回”的被动态不定式现在时。 5. filios suos in iudícium vocávit (他开庭审判自己的儿子们) 中的 iudíci-um, i, n. 意为“审判”; vocáre áliquem in iudícium 的意思是“开庭审判某人”。 6. exémpl-um, i, n. 例子, 榜样。

19. ¹Dáedalus et Ícarus

Creta est Ínsula antiqúae quae aqua alta magni maris pulsátur. Ibi olim Minos erat rex. Ad eum venit Dáedalus qui ex Grácia pátria

fugiébat. Eum Minos rex benignis verbis accépit et ei domicílium in Creta dedit. ²Quo in loco Dáedalus sine cura vivébat et regi multa et clara ópera faciébat. Post tempus longum autem Dáedalus pátriam caram desideráre incépit. Domum properáre studébat, sed regi persuadére non pótuít et mare saevum fugam vetábat.

Tum Dáedalus grávibus curis commótus filio suo Ícaro ita dixit: “Ánimus meus, Ícare, est ³plenus tristítiae nec óculi lácrimis egent. Discédere ex Creta, Athénas properáre, máxime stúdeo; sed rex recúsat⁴ audíre verba mea et omnem réditus⁵ spem erípit⁶. Sed numquam rebus advérsis vincar. Terra et mare sunt inimíca, sed áliam fugae viam repériam.” Tum ⁷in artes ignótas ánimum dimíttit et mirum capit consílium. Nam pennas⁸ in órdine ponit et veras alas facit.